DESCRIÇÃO:

A empresa detentora do contrato 29/2021, em tratativas anteriores, ofereceu
criar uma rede SDWAN nos cartórios. Em contrapartida, o TRE-PI aditivaria o
contrato até o limite legal, qual seja, 25% de seu valor atual.

Logo, esta solução custaria R$ 281.779,26 (duzentos e oitenta e um mil
setecentos e setenta e nove reais e vinte e seis centavos). Este é um valor
bem próximo ao Preço Médio calculado para o projeto. No entanto,
esbarramos em algumas problemas.

O primeiro obstáculo é o fato de que qualquer problema no core da rede da
operadora inviabilizaria a comunicação, seja pelo enlace principal, seja pelo

[...]

esses serviços são mais baratos, tornando o projeto viável financeiramente.
Além disso, o fato de ser utilizado apenas como enlace redundante permite a
contratação dos serviços com um Acordo de Nível de Serviço mais flexível.

Como calculado anteriormente, estima-se para o primeiro ano de contrato um
custo de R$ 130.844,69 (cento e trinta mil oitocentos e quarenta e quatro
reais e sessenta e nove centavos). Neste valor, estão incluídos os custos com
mensalidade, instalação e com as mudanças de endereços. Durante os 30
meses propostos para o contrato, o custo total será de R$ 301.736,72
(trezentos e um mil setecentos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos).

FORNECEDOR(ES): Diversos
ENTIDADE:  
VALOR: R$ 301.736,72

7. DETALHAMENTO DAS SOLUÇÕES E ALTERNATIVAS EXISTENTES

REQUISITO ID DA SOLUÇÃO SIM NÃO NÃO SE APLICA

A Solução encontra-se implantada em outro órgão ou entidade da Administração Pública

[...]

do Modelo de Requisitos para Sistemas Informatizados de Gestão de Processos e
Documentos do Judiciário – MoReq-Jus?

1   X
2   X
3   X
4   X

8. ANÁLISE E COMPARAÇÃO DOS CUSTOS TOTAIS DA DEMANDA

Solução 1 - Contratação de SDWAN da empresa titular do contrato 29/2021

Custo: R$ 281.779,26 (duzentos e oitenta e um mil setecentos e setenta e nove reais e vinte e seis centavos)

Solução 2 - Contratação de comunicação da PPP Piauí Conectado

Custo: R$ 2.058.651,60 (dois milhões, cinquenta e oito mil seiscentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos)

Solução 3 - Contratação de enlaces de comunicação via satélite Starlink

Alternativa Inviável

Solução 4 - Contratação de enlaces de comunicação com a Internet via Banda Larga

Custo: R$ 301.736,72 (trezentos e um mil setecentos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos)

9. SOLUÇÃO ESCOLHIDA

9.1 – Identificação

NOME: Contratação de enlaces de comunicação com a Internet via Banda Larga  

JUSTIFICATIVA:

Conforme se verifica das informações acima, a Solução 4 tem um baixo custo e fornecerá a redundância necessária para